
Horizontálně odříznutý král 
 

Horizontálně odříznutý král poskytuje silnější straně velké šance na úspěch. Záleží na tom, zda je černý král na 

dlouhé (=špatné) nebo krátké (=dobré) straně 

 

Příklady s pěšcem na 6.řadě 

��������	
 
�+��++� 
�++��+� 
�+����+� 
�++�++� 
�++++� 
 ++++! 
"++++# 
$++++% 
&'()*+,-./ 
černý na tahu, bílý vyhraje 

Bílý hrozí plánem Ve1,Kc6,Kc7 a pěšec projde do dámy. Proti tomu nelze nic dělat, protože černý král je na 

dlouhé (=špatné) straně. 

1...Va8 2.Ve1 Va5+ 3.Kc6 Va6+ 4.Kc7 Va7+ 5.Kb6 Vd7 6.Kc6 1-0 

 

��������	
 
�++�++� 
�+++�+� 
�++�+�+� 
�++��+� 
�++++� 
 ++++! 
"++++# 
$++++% 
&'()*+,-./ 
černý na tahu remizuje 

Plán bílého je stejný jako minule, ale vzhledem ke správně postavenému králi se černý zachrání 

1… Va8! jediný ale dostačující tah k remíze. Pokud půjde bílý králem kupředu, tak ho černá věž bude šachovat, 

pokud bílá věž půjde chránit svého krále z pole d7 nebo c7, tak vzniká remízová pozice typu CAPABLANCA, 

kde černý drží 8.řadu a král se pohybuje na g7 nebo g6  

 

 



Příklady s pěšcem na 5.řadě 

��������	
 
�+��++� 
�++++� 
�++�++� 
�++�+�+� 
�+��++� 
 ++++! 
"++++# 
$++++% 
&'()*+,-./ 
černý na tahu, bílý vyhraje 

Platí to samé jako u 6.řady - černý král je na dlouhé (=špatné) straně – proto prohraje. Plán bílého je stejný 

1...Va8 2.Ve1 Va4+ 3.Kc5 Va5+ 4.Kc6 Va6+ 5.Kb5 Vd6 6.Kc5 a bílý pěšec postupně projde do dámy 
 
 

��������	
 
�++�++� 
�++++� 
�++��+� 
�++����� 
�++�++� 
 ++++! 
"++++# 
$++++% 
&'()*+,-./ 
černý na tahu remizuje 

Je to stejné jako s pěšcem na 6.řadě – při správně postaveném králi na krátké straně stačí černému zahrát 1… 

Va8! a remizuje 

 

 

Příklady s pěšcem na 4.řadě 

��������	
 
�+��++� 
�++++� 
�++++� 
�++��+� 
�+����+� 
 ++�++! 
"++++# 
$++++% 
&'()*+,-./ 
černý na tahu, bílý vyhraje 

Také zde funguje pravidlo dobrého a špatného krále. Bílý hrozí manévrem Ve6, Vc6, Kc4, d5 a proti tomu není 

obrany 

1...Va8 2.Ve6 Vd8 3.Vc6 Kf5 4.Kc4 Va8 5.d5 pěšec postupně projde do dámy 

 



��������	
 
�++�++� 
�++++� 
�++++� 
�+++�+� 
�++�+�+� 
 ++��+! 
"++++# 
$++++% 
&'()*+,-./ 
černý na tahu remizuje 

Je to stejné jako s pěšcem na 5.a 6.řadě – při správně postaveném králi na krátké straně stačí černému zahrát 1… 

Va8! a remizuje 

 

 

K zapamatování: 
Horizontální odříznutí krále vede k úspěchu, pokud je král na špatné (=dlouhé straně). 

Pokud je král na správné (=krátké) straně a obsadí věží krajní sloupec, tak to zpravidla stačí k remíze 

 


